
 

 
Hrvatski orijentacijski savez   

  
  
  

 

  

 

PPRRAAVVIILLNNIIKK  
  

OO  SSTTEEGGOOVVNNOOJJ  OODDGGOOVVOORRNNOOSSTTII  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
09. studeni 2008. godine 

 



 

Temeljem članka 46. Statuta Hrvatskog orijentacijskog saveza, Izvršni odbor 
Hrvatskog orijentacijskog saveza na svojoj 17. sjednici održanoj 09. prosinca 2008. 
godine donosi: 
 

PRAVILNIK O STEGOVNOJ ODGOVORNOSTI 
HRVATSKOG ORIJENTACIJSKOG SAVEZA 

 
 
I  OPĆE ODREDBE 
 

Članak 1. 
 
Pravilnikom o stegovnoj odgovornosti Hrvatskog orijentacijskog saveza (dalje u 
tekstu: Stegovnik) podrobno se uređuju sva pitanja koja se tiču Suda časti, tijela 
koja sudjeluju u stegovnom postupku, izricanja stegovnih mjera, utvrđivanja 
stegovne odgovornosti te pokretanja i tijeka stegovnog postupka sukladno 
Članku 61. Statuta Hrvatskog orijentacijskog saveza (dalje u tekstu: Statut). 
 

Članak 2. 
 
Stegovnik propisuje stegovni postupak, utvrđuje stegovne prekršaje te propisuje 
stegovne kazne. 
 
Stegovni postupak može se voditi te se mogu stegovno kazniti: 

- natjecatelji, 
- dužnosnici, 
- stručne i tehničke osobe, 
- klubovi članovi Hrvatskog orijentacijskog saveza (dalje u tekstu: Savez), 
- ostale osobe iz sastava klubova članova Saveza, 
- profesionalni i volonterski djelatnici koji nisu iz sastava klubova članova 

Saveza, ali obavljaju dio saveznih aktivnosti 
 
Odredbe Stegovnika se primjenjuju na sve pobrojane osobe bez obzira na uzrast. 
 

Članak 3. 
 
Svrha stegovnih kazni je spriječiti činjenje prekršaja, te utjecati na činitelje 
prekršaja da shvate neprihvatljivost njihovih postupaka koji su doveli do 
prekršaja. 
 

Članak 4. 
 
Nepoznavanje odredbi ovog Stegovnika ili ostalih akata Saveza nisu opravdanje 

  



 

za učinjeni prekršaj. 
 

Članak 5. 
 
Osoba koja pomogne nekome učiniti prekršaj ili ga na to nagovara, kazniti će se 
kao da je sama učinila prekršaj.  
 
Za pokušaj prekršaja može se blaže kazniti osobu ili klub nego za učinjeni prekršaj. 
 

Članak 6. 
 
Kod utvrđivanja visine kazne, moraju se uzeti u obzir sve olakšavajuće i 
otežavajuće okolnosti, a osobito težina učinjenog prekršaja i njegove posljedice, 
stupanj odgovornosti prekršitelja, pobude iz kojih je prekršaj izvršen, okolnosti pod 
kojima je prekršaj izvršen, ponašanje prekršitelja prije i poslije prekršaja, te 
njegova ranija kažnjavanost. 
 
Ukoliko je prekršaj učinjen na međunarodnom natjecanju u zemlji ili inozemstvu, 
ta činjenica se uvijek uzima kao otežavajuća okolnost. 
 
Ukoliko je prekršitelj maloljetan, ta činjenica se uvijek uzima kao olakšavajuća 
okolnost. 
 

Članak 7. 
 
Sud časti obavezan je saslušati prijavljenu osobu ili ovlaštenog predstavnika 
prijavljenog kluba.  
 
Saslušanjem se smatra i dostava pismene izjave ili odbijanje prekršitelja da 
pristupi saslušanju ili dostavi izjavu u pisanom obliku u roku koji je određen od 
strane Suda časti. 
 
Sud časti zasniva svoje odluke i izrečene kazne na temelju dokaza i prikupljenih 
pisanih i usmenih izvješća te neposrednog zapažanja. 
 
 
II STEGOVNI POSTUPAK  
 
Načela i nadležnosti 
 

Članak 8. 
 
Stegovni postupak vodi Sud časti Saveza, a temelji se na Stegovniku, Poslovniku 
o radu Suda časti, Statutu i ostalim aktima Saveza koji reguliraju ovo područje. 
 

  



 

Članak 9. 
 
Sud časti Saveza dužan je tijekom stegovnog postupka utvrditi sve činjenice i 
okolnosti važne za prekršaj, radi ispravnog sagledavanja prekršaja i 
odmjeravanja kazne.  
 
Sud časti utvrđuje činjenice po svom slobodnom uvjerenju. 
 

Članak 10. 
 
Stegovni postupak je dvostupanjski.  Prvostupanjsko stegovno tijelo je Sud časti 
Saveza, dok je Skupština drugostupanjsko stegovno tijelo.  
 
Skupština odlučuje o žalbi prekršitelja na odluku Suda časti. 

 
Članak 11. 

 
Sud časti nadležan je za pokretanje stegovnog postupka ukoliko je učinjen 
prekršaj opisan u ovom Stegovniku. 
 
 
Pokretanje i tijek stegovnog postupka 
 

Članak 12. 
 
Stegovni postupak pokreće se dostavljanjem stegovne prijave Sudu časti. 
 
Stegovnu prijavu mogu podnijeti: 

- Predsjednik Saveza; 
- Dopredsjednik Saveza; 
- Izvršni odbor Saveza; 
- Nadzorni odbor saveza i 
- Jedna trećina članova Skupštine Saveza. 

 
Članak 13.  

 
Svaka ovlaštena osoba za zastupanje klubova – članova saveza ili član tijela 
upravljanja Saveza ima pravo i obavezu tijelima ovlaštenima za podnošenje 
stegovne prijave uputiti prijedlog za pokretanje stegovnog postupka za učinjeni 
prekršaj ukoliko o istome ima saznanja.  
 
Nepodnošenje prijedloga za pokretanje stegovnog postupka od strane ovih 
osoba, ukoliko iste imaju saznanja o učinjenom prekršaju, smatra se stegovnim 
prekršajem.  
 

  



 

Članak 14. 
 
Stegovna prijava mora biti u pismenoj formi i treba sadržavati podatke protiv 
koga se podnosi prijava, opis prekršaja i prijedlog za izvođenje dokaza. 
 
Prijedlog za pokretanje stegovnog postupka sadrži iste elemente kao i stegovna 
prijava i mora biti u pismenoj formi. 
 

Članak 15. 
 
Prijedlog za pokretanje stegovnog postupka mora se podnijeti ne kasnije od 
trideset (30) dana od saznanja o učinjenom prekršaju. 
 
Stegovna prijava podnosi se ne kasnije od trideset (30) dana od saznanja o 
učinjenom prekršaju ili dobivanja prijedloga za pokretanje stegovnog postupka. 
 
Sud časti pokrenut će postupak samo ako je prijava podnesena najkasnije 
trideset (30) dana od saznanja o učinjenom prekršaju ili dobivanja prijedloga za 
pokretanje stegovnog postupka.  
 
Apsolutna zastara nastupa dvije (2) godine nakon izvršenog prekršaja. 
 

Članak 16. 
 
Sud časti prvo ispituje nadležnost za postupanje po prijavi, te je li prijava 
dostavljena sukladno Člancima, 12. - 15. ovog Stegovnika.   
 
Ukoliko Sud časti procijeni da nije nadležan za postupanje po prijavi, da radnje iz 
prijave ne predstavljaju prekršaj, da se radi o prekršaju u malom stupnju, da je 
prijavljena osoba ili klub na koje se ne mogu primijeniti odredbe ovog Stegovnika 
ili da nisu ispunjeni uvjeti opisani u Člancima, 12. - 15, ovog Stegovnika, vrača 
prijavu na doradu uz obrazloženje podnositelju ili donosi rješenje o odbacivanju 
prijave. 
 
Rješenje o odbacivanju prijave mora biti u pismenoj formi i mora sadržavati 
obrazloženje podnositelju prijave. 
 
Na rješenje o odbacivanju prijave može se podnijeti žalba drugostupanjskom 
tijelu. 
 

Članak 17. 
 
Nakon što Sud časti utvrdi da sukladno Člancima 12. – 16. ovog Stegovnika 
nema prepreka za pokretanje stegovnog postupka, pokreće stegovni postupak. 

  



 

 
Po dobivanju stegovne prijave i utvrđivanja da nema prepreka za pokretanje 
stegovnog postupka, Sud časti se mora sastati u roku od četrnaest (14) dana od 
dana dobivanja stegovne prijave da bi pokrenuo stegovni postupak. O 
pokretanju stegovnog postupka mora se donijeti odluka. 
 
Odluka o pokretanju stegovnog postupka mora sadržavati sve elemente iz 
stegovne prijave, kao i poziv na saslušanje prekršitelju i ostalim osobama za koje 
Sud časti ocijeni da mogu doprinijeti utvrđivanju činjenica u svezi počinjenog 
prekršaja. 
 
Poziv za saslušanje prekršitelju i ostalim osobama za koje Sud časti ocijeni da 
mogu doprinijeti utvrđivanju činjenica u svezi počinjenog prekršaja treba biti u 
pismenoj formi, te se dostaviti poštom uz potvrdu primitka od strane primaoca. 
 

Članak 18. 
 
U stegovnom postupku obavezno mora biti saslušan prekršitelj u skladu sa 
Člankom 7. ovog Stegovnika.  
 
Ako prekršitelj odbije pristupiti saslušanju ili ne dostavi pismenu izjavu, postupak 
će se nastaviti. 
 

Članak 19. 
 
Saslušanje prekršitelja i osoba za koje Sud časti ocijeni da mogu doprinijeti 
utvrđivanju činjenica u svezi počinjenog prekršaja provodi Sud časti. 
 
Sud časti prikuplja dokaze, a na njihovo traženje tijela upravljanja Saveza i 
klubovi članovi Saveza su dužni u roku od tri (3) dana dostaviti podatke koji 
mogu poslužiti kao dokaz radi utvrđivanja činjenica u svezi okolnosti u kojima je 
počinjen prekršaj. 
 
Ne dolaženje na saslušanje ili ne dostavljanje traženih podatka smatra se 
prekršajem. 
 

Članak 20. 
 
Troškovi stegovnog postupka uključuju troškove dolaska na sjednicu Suda časti 
na kojoj se vodi stegovni postupak svih osoba koje sudjeluju u stegovnom 
postupku. Troškovi mogu biti i druge prirode koje je potrebno pravdati 
odgovarajućim računima. 
 
Ukoliko se u stegovnom postupku utvrdi krivnja prekršitelja, prekršitelj je dužan 

  



 

nadoknaditi sve troškove stegovnog postupka neovisno o visini izrečene kazne. 
 
Ukoliko se donese odluka o obustavi postupka ili oslobađanju od krivice, troškove 
stegovnog postupka snosi Savez. 
 
Sud časti u svojoj odluci nakon provedenog stegovnog postupka mora naznačiti 
tko je dužan snositi troškove stegovnog postupka i u kojem iznosu. 
 

Članak 21. 
 
Stegovni postupak je hitan. 
 
Sud časti mora okončati stegovni postupak u roku trideset (30) dana od dana 
zaprimanja stegovne prijave. 
 
Ukoliko Sud časti ne završi stegovni postupak u propisanom roku, stegovni 
postupak se smatra obustavljenim, a podnositelj prijave ima pravo žalbe 
drugostupanjskom tijelu. 
 

Članak 22. 
 
O tijeku stegovnog postupka vodi se zapisnik iz kojeg je razvidan tijek postupka, 
izjave sudionika stegovnog postupka i ocjene počinjenih djela, okolnosti u kojima 
je prekršaj napravljen, te kvalifikacija djela sa kaznom.  
 
Zapisnik je dostupan svim zainteresiranom stranama u postupku. 
 

Članak 23. 
 
Kada se stegovni postupak vodi protiv člana Suda časti, on se izuzima iz njenog 
rada i odlučivanja. 
 
 
Odluke Suda časti 
 

Članak 24. 
 
Nakon provedenog stegovnog postupka Sud časti donosi: 

- odluku o krivici ili 
- odluku o oslobađanju od krivice. 

 
Članak 25. 

Odluka mora sadržavati: 
- naziv tijela koji je vodio stegovni postupak i popis članova tog tijela, 

  



 

- ime i prezime prekršitelja,  
- opis prekršaja,  
- vrstu prekršaja,  
- tijek postupka,  
- kaznu i obrazloženje te dan od kada kazna počinje teći, 
- iznos troškova stegovnog postupka i tko ih snosi i  
- pouku o pravnom lijeku. 

 
Članak 26. 

 
Sud časti je dužan dostaviti odluku u pisanom obliku počinitelju i podnositelju 
stegovne prijave u roku od petnaest (15) dana od dana izricanja na način kako 
se i dostavlja poziv na saslušanje. 
 
Kazna počinje teći od dana uručenja odluke ili dana službene zabilješke da 
odluka nije mogla biti uručena. 
 
 
Pravni lijekovi 
 

Članak 27. 
 
Redovni pravni lijek je žalba. 
 
Izvanredni pravni lijekovi su: 

- obnova stegovnog postupka i 
- izvanredno ublažavanje kazne 

 
Članak 28. 

 
Žalbu protiv odluke Suda časti podnosi se Skupštini Saveza koja odlučuje u 
drugom stupnju. 
 
Žalbeni postupak Skupština vodi kao što Sud časti vodi stegovni postupak u 
skladu sa ovim Stegovnikom . 
 
Troškovi žalbenog postupka reguliraju se kao i troškovi stegovnog postupka. 
 

Članak 29. 
 
U svojoj odluci o pravnom lijeku, Sud časti mora navesti rok za podnošenje žalbe. 
 
Žalba se može podnijeti u roku od osam  (8) dana od dana uručenja odluke. 
 

  



 

Skupština će odbiti žalbu ukoliko ona nije podnijeta na vrijeme i time odluka 
Suda časti postaje konačna. 
 

Članak 30. 
 
Žalbu mogu podnijeti: 

- kažnjeni i 
- podnositelj prijave. 

 
Članak 31. 

 
Žalba na odluku o kazni ne odgađa izvršenje kazne, osim ako se radi o novčanoj 
kazni. 
 

Članak 32. 
 
Nakon provedenog žalbenog postupka Skupština može:  

- odbaciti žalbu kao nepravovremenu ili nepodnesenu na način opisan u 
ovom Stegovniku te potvrditi odluku Suda časti, 

- odbaciti žalbu kao neosnovanu te potvrditi odluku Suda časti i 
- usvojiti ili djelomično usvojiti žalbu. 

 
Članak 33. 

 
Ukoliko Skupština usvoji ili djelomično usvoji žalbu, ona može: 

- ukinuti odluku Suda časti te vratiti predmet na obnovu postupka, 
- smanjiti ili povećati kaznu i 
- ukinuti kaznu 

 
Odluka Skupštine je konačna. 
 

Članak 34. 
 
Skupština kao drugostupanjsko tijelo ne može povećati kaznu ako se žalio samo 
kažnjeni, odnosno smanjiti kaznu ako se žalio samo podnositelj stegovne prijave. 
 

Članak 35. 
 
Skupština mora svoju odluku donijeti na prvoj narednoj Sjednici ili u roku od 
četrdeset i pet (45) dana.  
 
Ukoliko u navedenom roku nije predviđena redovna sjednica Skupštine, saziva se 
izvanredna sjednica na način propisan Poslovnikom o radu Skupštine Hrvatskog 
orijentacijskog saveza. 

  



 

 
Ukoliko se po ovom pitanju sazvala izvanredna sjednica Skupštine, troškovi 
sjednice se reguliraju kao troškovi žalbenog postupka. 
 
Ukoliko se Skupština ne sastane u propisanom roku kako bi odlučila o žalbi, 
pokreče se stegovni postupak protiv osoba ili klubova - članova saveza koji su 
doprinijeli da se skupština ne sastane. 
 

Članak 36. 
 
Ponavljanje postupka može se dopustiti ili tražiti: 

- ako se utvrdi da je odluka donesena na lažnim dokazima, 
- ako postoje novi dokazi i činjenice koje prekršitelj ili podnositelj prijave nisu 

znali, a mogli bi promijeniti odluku Suda časti. 
 
Prijedlog za ponavljanje postupka ima pravo podnijeti osoba ili tijelo Saveza koja 
ima pravo podnošenja žalbe. 
 
Ponavljanje stegovnog postupka može tražiti Skupština kao drugostupanjsko 
tijelo svojom odlukom u žalbenom postupku. 
 
Rok podnošenje prijedloga za ponavljanje postupka je tri (3) mjeseca od 
priopćenja odluke, a dostavlja se Sudu časti.  
 
Rok za dostavljanje odluke o ponavljanju stegovnog postupka koju je donijela 
Skupština kao drugostupanjsko tijelo u žalbenom postupku je petnaest (15) dana 
od sjednice Skupštine na kojoj se proveo žalbeni postupak. 
 

Članak 37. 
 
O prijedlogu za ponavljanje postupka Sud časti odlučuje na način kao i kod 
stegovnog postupka, a ukoliko Sud časti odbije prijedlog, predlagač ima pravo 
žalbe drugostupanjskom tijelu. 
 
Ukoliko je Skupština kao drugostupanjsko tijelo donijela odliku o ponavljanju 
postupka, Sud časti mora ponovo pokrenuti stegovni postupak. 
 
Stegovni postupak ponavlja se na način kako se i vodi, a Sud časti odlučuje o 
novim dokazima i osobama koje će pozivati na saslušanje. 
 
Ponavljanje stegovnog postupka ne odlaže izvršenje kazne, osim ako se radi o 
novčanoj kazni. 
 
 

  



 

Članak 38. 
 
Mobu za izvanredno ublaživanje kazne može podnijeti kažnjenik Sudu časti.  
 
Sud časti cijeli predmet sa svojim prijedlogom dostavlja na odlučivanje Skupštini 
Saveza.  
 
Ako Skupština Saveza utvrdi da je molba osnovana te ocijeni da postoje 
nesumnjivi dokazi da je izrečena kazna imala potpuno odgojno djelovanje, a 
kažnjeni je izdržao minimalno pola kazne, može donijeti odluku o ublažavanju ili 
oslobađanju od daljnjeg izdržavanja kazne. 
 
Protiv odluke o molbi za izvanredno ublažavanje kazne žalba nije dopuštena. 
 
Molba za izvanredno ublažavanje kazne može se ponoviti po proteku godine 
dana od donošenja odluke o odbijanju prve molbe. 
 
 
 
III VRSTE KAZNI I NJIHOVA PRIMJENA 
 

Članak 39. 
 
Kazne su: 
 
Za natjecatelje: 

- opomena, 
- novčana kazna u rasponu od pet stotina (500,00) do pet tisuća (5 000,00)  

kuna, 
- zabrana nastupa na državnim prvenstvima i kup utrkama u rasponu od 

jednog (1) mjeseca do pet (5) godina , 
- zabrana nastupanja na svim službenim orijentacijskim natjecanjima u zemlji 

i inozemstvu u rasponu od jednog (1) mjeseca do pet (5) godina, 
- zabrana nastupanja kao člana reprezentacije na reprezentativnim 

natjecanjima u zemlji i inozemstvu u rasponu od jednog (1) mjeseca do 
pet (5) godina, 

 
Za dužnosnike Saveza: 

- opomena, 
- novčana kazna u rasponu od tisuću (1 000,00) do deset tisuća (10 000,00)  

kuna, 
- zabrana obavljanja dužnosti  u Savezu u rasponu od jednog (1) mjeseca 

do pet (5) godina, 
 

  



 

Za klubove: 
- opomena, 
- novčana kazna u rasponu od  dvije tisuća (2 000,00) do dvadeset tisuća 

(20 000,00) kuna, 
- isključenje iz članstva Saveza. 

 
Za ostale osobe navedene u Članku 2. ovog Stegovnika: 
 

- opomena, 
- novčana kazna u rasponu od  pet stotina (500,00) do pet tisuća (5 000,00)  

kuna, 
- zabrana saveznih aktivnosti u rasponu od jednog (1) mjeseca do pet (5) 

godina, 
 

Članak 40. 
 
Kazne zabrane nastupa odnose se na sva orijentacijska natjecanja bez obzira na 
granu orijentacijskog športa. 
 
Kazne zabrane obavljanja dužnosti u savezu i zabrane saveznih aktivnosti odnose 
se na sve dužnosti i aktivnosti propisane u Statutu i ostalim aktima Saveza. 
 
Osim u slučajevima kada ovaj Stegovnik izričito navodi visinu novčane kazne, nju 
određuje stegovno tijelo po vlastitom nahođenju uzimajući u obzir: 

- visinu osobnih primanja ukoliko se kazna izriče osobi, 
- visinu predviđene najmanje i najveće novčane kazne i 
- ranije izrečene novčane kazne. 

 
Članak 41. 

 
Za isti prekršaj može se uz zabranu nastupa, odnosno zabranu obavljanja 
dužnosti u Savezu ili zabranu saveznih aktivnosti, izreći i novčana kazna. 
 
Ukoliko se radi o osobi koja u Savezu ima natjecateljski status, a obavlja i 
određene dužnosti u Savezu ili savezne aktivnosti, može joj se za isti prekršaj izreći 
kazna koja će obuhvaćati više zabrana. 
 

Članak 42. 
 
Ukoliko se prilikom podnošenja stegovne prijave došlo do saznanja da je osoba 
protiv koje se podnosi stegovna prijava već ranije činila isti stegovni prekršaj ili bi 
taj prekršaj mogla ponoviti tijekom stegovnog postupka, a za stegovni prekršaj je 
predviđena kazna zabrane nastupa, zabrana obavljanja dužnosti u Savezu ili 
zabrana saveznih aktivnosti, osobi se izriče suspenzija. 

  



 

 
Suspenzija se može odnositi na jednu ili više zabrana. 
 

Članak 43. 
 
Suspenziju može izreći: 

- Predsjednik Saveza prilikom podnošenja stegovne prijave; 
- Dopredsjednik Saveza prilikom podnošenja stegovne prijave; 
- Izvršni odbor Saveza prilikom podnošenja stegovne prijave; 
- Nadzorni odbor Saveza prilikom podnošenja stegovne prijave; 
- Sud časti Saveza prilikom pokretanja stegovnog postupka. 
 

Suspenzija se izriče i u toku stegovnog postupka od strane Suda časti ukoliko: 
- Prekršitelj ne dođe na saslušanje ili ne dostavi pisanu izjavu u roku koji je 

odredio Sud časti. 
 

Članak 44. 
 
Suspenzija se izriče u formi odluke, počinje teći u trenutku izricanja, a traje do 
okončanja stegovnog postupka. 
 
Suspenzija se uračunava u izrečenu kaznu zabrane osim u slučajevima kada je 
izrečena zbog nedolaska na saslušanje ili nedostavljanja pismene izjave u roku 
koji je odredio Sud časti. 
 
Ukoliko već suspendirani natjecatelj ne dođe na saslušanje ili ne dostavi pisanu 
izjavu u roku koji je odredio sud časti, to mu se uzima kao otegotna okolnost 
prilikom izricanja  kazne. 
 
Ukoliko je suspenzija prethodila kazni zabrane, smatra se da je kazna zabrane 
počela teći u trenutku suspenzije.  
 
Žalba protiv odluke o suspenziji nije dopuštena. 
 

Članak 45. 
 
Sve kazne počinju teći u trenutku dostave odluke prvostupanjskog stegovnog 
tijela, osim u slučaju opisanom u Članku 44. ovog Stegovnika 
 
Žalba odgađa izvršenje samo novčane kazne.  
 

Članak 46. 
 
Za novčane kazne rok uplate je petnaest (15) dana od uručenja pravomoćne 

  



 

odluke o kazni.  
 
Ukoliko se novčana kazna ne uplati u roku, slijedi automatska suspenzija 
prekršitelja ukoliko je riječ o osobi te pokretanje novog stegovnog postupka. 
 
Za novčano kažnjene dužnosnike Saveza koji dobivaju mjesečnu novčanu 
nadoknadu, ukoliko ne podmire novčanu kaznu, iznos novčane kazne se odbija 
od nadoknade dok se ne namiri predviđeni iznos, te se pokreće novi stegovni 
postupak. 
 
Ukoliko novčanu kaznu ne uplati kažnjeni klub – član Saveza, pokreće se novi 
stegovni postupak koji može rezultirati jedino većom novčanom kaznom ili 
isključenjem iz članstva Saveza. 
 
O raspodjeli sredstava od uplaćenih kazni odlučuje Izvršni odbor Saveza. 
 

Članak 47. 
 
Kazne se moraju izricati postepeno od manje ka većoj ukoliko nije drugačije 
određeno ovim Stegovnikom. 
 
Bez obzira na vrstu stegovnog prekršaja, ne može se izreći ista kazna ukoliko je 
prekršitelj već pravomoćno kažnjen, već ona mora biti veća od prethodne. 

 
Članak 48. 

 
Konačne odluke o kaznama upisuje se u Registar kazni koji vodi Sud časti 
Saveza. 
 
U Registar kazni upisuju se i suspenzije. 
 
Kazne se brišu iz Registra kazni dvije (2) godine nakon proteka istih. U tom slučaju 
ne uzimaju se u obzir u novim stegovnim postupcima. 
 
Kazne izrečene natjecateljima upisuju se i u Registracijsku knjižicu, a brišu se u 
trenutku brisanja iz Registra kazni. 
 
 
IV STEGOVNI PREKRŠAJI  
 

Članak 49. 
 
Stegovni prekršaj je svako kršenje odredbi Statuta Saveza, ovog Stegovnika te 
ostalih akata i odluka tijela upravljanja Saveza. 

  



 

 
Stegovni prekršaji su: 

- Nagovaranje i podmićivanje; 
- Nesportsko ponašanje; 
- Tjelesni napad; 
- Podnošenje netočnih podataka; 
- Uvrede i klevete; 
- Nepridržavanje orijentacijskih pravilnika; 
- Nepridržavanje odluka tijela Saveza; 
- Ostali slučajevi. 

 
 
Nagovaranje i podmićivanje 
 

Članak 50. 
 
Nagovaranje natjecatelja da se ne orijentira najbolje što može, odnosno u 
skladu sa svojim mogućnostima, pružanje ili obećanje poklona ili druge 
materijalne pogodnosti natjecatelju ili klubu da se na jednom ili više natjecanja 
orijentiraju na način da time koriste drugom natjecatelju ili klubu, te prihvaćanje 
takve ponude od strane natjecatelja ili kluba kažnjivo je. 

 
Članak 51. 

 
Nagovaranje natjecatelja ili klubova da bojkotiraju natjecanje (da se namjerno 
na započne ili ne završi natjecanje), pružanje ili obećanje poklona ili druge 
materijalne pogodnosti natjecatelju ili klubu u slučaju bojkotiranja određenog 
natjecanja, te prihvaćanje takvog nagovora ili ponude od strane natjecatelja ili 
kluba kažnjivo je. 
 

Članak 52. 
 
Kazne za stegovne prekršaje opisane u Člancima 50. i 51. ovog Stegovnika 
mogu biti: 

- Zabrana nastupa od šest (6) do dvanaest (12) mjeseci; 
- Zabrana obnašanja dužnosti od šest (6) mjeseci do dvije (2) godine; 
- Zabrana saveznih aktivnosti od šest (6) mjeseci do dvije (2) godine ;  
- Novčana kazna (za klub).  

 
Ponovljeni ili teži slučaj ovog stegovnog prekršaja može se kazniti: 

- Zabranom nastupa od dvije (2) do pet (5) godina; 
- Zabranom obnašanja dužnosti od dvije (2) do pet (5) godina; 
- Zabrana saveznih aktivnosti od dvije (2) do pet (5) godina;  
- Isključenjem iz Saveza (za klub). 

  



 

 

Nesportsko ponašanje 
 

Članak 53. 
 
Nesportsko ponašanje podrazumijeva svađanje, prkošenje, nepristojne geste i 
pokrete, psovanje, grubosti i izazivanje riječima (verbalno i pismeno) drugog 
natjecatelja, službene osobe na natjecanju ili gledatelja, prigovaranje odluci ili 
neizvršenje odluka službenih osoba na natjecanju, kao i svako drugo ponašanje 
koje šteti ugledu orijentacijskog športa. 
 
Nesportskim ponašanjem smatra se i prijetnja činjenja stegovnog prekršaja. 
 

Članak 54. 
 
Kazne za stegovni prekršaj opisan u Članku 53. ovog Stegovnika mogu biti: 

- Opomena; 
- Novčana kazna.  

 
Ponovljeni ili teži slučaj ovog stegovnog prekršaja može se kazniti: 

- Zabranom nastupa od jednog (1) do tri (3) mjeseca; 
- Zabranom obnašanja dužnosti od jednog (1) do tri (3) mjeseca;  
- Zabranom saveznih aktivnosti od jednog (1) do tri (3) mjeseca; 

 
 
Tjelesni napad 
 

Članak 55. 
 
Tjelesni napad podrazumijeva: 

- Napad na natjecatelja prije, tijekom ili nakon natjecanja, a u vezi s 
natjecanjem; 

- Napad na službenu osobu prije, tijekom ili nakon natjecanja, a u vezi s 
natjecanjem; 

- Napad na dužnosnike Saveza ili druge osobe uključene u orijentacijske 
aktivnosti poput priprema, seminara, sastanaka ili natjecanja i to prije, 
tijekom ili nakon aktivnosti, a u vezi s tom aktivnosti; 

 
Članak 56. 

 
Kazne za stegovni prekršaj opisan u Članku 55. ovog Stegovnika mogu biti: 

- Novčana kazna.  
- Zabranom nastupa od tri (3) mjeseca do dvije (2) godine; 
- Zabranom obnašanja dužnosti od tri (3) mjeseca do dvije (2) godine; 

 
- Zabranom saveznih aktivnosti od tri (3) mjeseca do dvije (2) godine; 

 



 

 
Ponovljeni ili teži slučaj ovog stegovnog prekršaja može se kazniti: 

- Zabranom nastupa od dvije (2) do pet (5) godina; 
- Zabranom obnašanja dužnosti od dvije (2) do pet (5) godina; 
- Zabrana saveznih aktivnosti od dvije (2) do pet (5) godina;  

 
Uzvraćanje tjelesnog napada ukoliko nisu nastupile teže posljedice kažnjava se 
blažom kaznom od kazne za počinitelja tjelesnog napada. 
 
 
Podnošenje netočnih podataka 
 

Članak 57. 
 
Netočni podaci su svi oni podaci koje od klubova članova te natjecatelja, 
dužnosnika ili ostalih osoba navedenih u Članku 2. ovog Stegovnika zatraži 
ovlašteno tijelo Saveza, a ne odgovaraju istini. 
 
Podnošenje netočnih podataka može se desiti prilikom prijema klubova u 
članstvo Saveza, prilikom registracije natjecatelja, prilikom prijave na službena 
natjecanja Saveza te u ostalim dokumentima koji se dostavljaju Savezu ili drugim 
državnim tijelima i organizacijama. 
 
Podnošenje netočnih podataka podrazumijeva i lažno predstavljanje. 

 
Članak 58. 

 
Kazne za stegovni prekršaj opisan u Članku 57. ovog stegovnika mogu biti: 

- Novčana kazna.  
 
Ponovljeni ili teži slučaj ovog stegovnog prekršaja može se kazniti: 

- Novčanom kaznom koja je veća od one iz prethodnog stavka. 
- Isključenjem iz Saveza (za klub). 

 
Ukoliko natjecatelj svjesno nastupi na službenom natjecanju znajući da njegovi 
podaci nisu bili registrirani ispravno, može se kazniti zabranom nastupa od dva 
(2) do šest (6) mjeseci; 
 
Za podnošenje netočnih podataka može se kazniti i osoba koja je podnijela 
podatke i to: 

- Zabranom obnašanja dužnosti od dva (2) do šest (6) mjeseci ukoliko je 
osoba dužnosnik saveza; 

- Zabranom saveznih aktivnosti od dva (2) do šest (6) mjeseci ukoliko je 
osoba ovlaštena osoba kluba na kojeg se odnose podaci. 

  



 

 

Uvrede, klevete i širenje neistina 
 

Članak 59. 
 
Vrijeđanje, klevetanje i širenje neistina o Savezu, članovima Saveza i ostalim 
osobama koje sudjeluju u orijentacijskoj športskoj aktivnosti u verbalnoj ili pisanoj 
formi putem medija svih vrsta kažnjivo je.  
 

Članak 60. 
 
Kazne za stegovni prekršaj opisan u Članku 59. ovog Stegovnika mogu biti: 

- Novčana kazna.  
- Zabrana nastupa od dva(2) do šest (6) mjeseci; 
- Zabrana obnašanja dužnosti od dva(2) do šest (6) mjeseci; 
- Zabrana saveznih aktivnosti od dva(2) do šest (6) mjeseci; 
 

Ponovljeni ili teži slučaj ovog stegovnog prekršaja može se kazniti: 
- Novčanom kaznom koja je veća od one iz prethodnog stavka. 
- Zabranom nastupa od šest (6) mjeseci do pet (5) godina; 
- Zabranom obnašanja dužnosti od šest (6) mjeseci do pet (5) godina; 
- Zabranom saveznih aktivnosti od šest (6) mjeseci do pet (5) godina; 

 
 
Nepridržavanje orijentacijskih pravilnika 
 

Članak 61. 
 
Namjerno nepridržavanje orijentacijskih pravilnika od strane službenih osoba i 
natjecatelja na natjecanju kažnjivo je. 
 
Kažnjivo je namjerno nepridržavanje orijentacijskih pravilnika Saveza na 
službenim domaćim natjecanjima, kao i nepoštivanje međunarodnih 
orijentacijskih pravilnika na međunarodnim natjecanjima.  
 

Članak 62. 
 
Kazne za stegovni prekršaj opisan u Članku 61. ovog Stegovnika mogu biti: 

- Novčana kazna.  
- Zabrana nastupa od dva(2) do šest (6) mjeseci; 
- Zabrana obnašanja dužnosti od dva(2) do šest (6) mjeseci; 
- Zabrana saveznih aktivnosti od dva(2) do šest (6) mjeseci; 
 

Ponovljeni ili teži slučaj ovog stegovnog prekršaja može se kazniti: 

  
- Novčanom kaznom koja je veća od one iz prethodnog stavka. 



 

- Zabranom nastupa od šest (6) mjeseci do dvije (2) godine; 
- Zabranom obnašanja dužnosti od šest (6) mjeseci do dvije (2) godine; 
- Zabranom saveznih aktivnosti od šest (6) mjeseci do dvije (2) godine;  

 
Članak 63. 

 
Korištenje i davanje nedozvoljenih stimulativnih sredstava kažnjava se zabranom 
natjecanja i obavljanjem svih dužnosti i saveznih aktivnosti u trajanju od dvije 
(dvije) godine i novčanom kaznom, dok se za ponovljeni slučaj izriče najveća 
moguća kazna zabrane natjecanja i obavljanja svih dužnosti i saveznih 
aktivnosti. 
 
 
Nepridržavanje odluka tijela Saveza 
 

Članak 64. 
 
Klubovi članovi Saveza, dužnosnici Saveza, natjecatelji i ostale osobe navedene 
u članku 2. ovog Stegovnika kažnjavaju se za neizvršavanje ili djelomično 
neizvršavanje, neprimjenjivanje ili djelomično neprimjenjivanje odluka tijela 
Saveza. 
 

Članak 65. 
 
Kazne za Stegovni prekršaj opisan u Članku 64. ovog Stegovnika ovise o 
okolnostima i odlukama koje nisu poštovane a mogu biti u rasponu svih kazni 
propisane ovim Stegovnikom. 

 
Ponovljeni ili teži slučaj ovog stegovnog prekršaja kažnjava se kaznom koja mora 
biti veća od prethodno izrečene. 
 
U slučaju kažnjavanja zbog nepridržavanja odluke o kažnjavanju, kazna mora biti 
teža, a načelno je ona ili dvostruke dužine trajanja od prethodne ili dvostrukog 
iznosa od prethodne. 
 
Novčanom kaznom kaznit će se i klub čiji se član ne pridržava odluke tijela 
Saveza. 
 
 
Ostali slučajevi 
 

Članak 66.  
 
Zbog dolaska na službene događaje i natjecanja Saveza gdje se može štetiti 

  



 

ugledu imenu Saveza pod utjecajem alkohola ili drugih opojnih sredstava, 
prekršitelj će se kazniti kao u slučajevima nesportskog ponašanja.  
 

Članak 67. 
 
Zbog otežavanja istrage Sudu časti i stegovnog postupka neodazivanjem 
pozivima ili nedostavljanjem pismenog izvješća prekršitelj će se kazniti novčanom 
kaznom od tisuću (1 000,00) kuna ili u ponovljenom prekršaju dvostruko većom 
kaznom. 
 
Zbog otežavanja istrage Sudu časti i stegovnog postupka neodazivanjem pozivu 
u svojstvu svjedoka osoba će se kazniti novčanom kaznom od pet stotina 
(500,00) kuna ili u ponovljenom prekršaju dvostrukom kaznom. 
 
Zbog otežavanja istrage Sudu časti i stegovnog postupka nedostavljanjem 
traženih podataka od strane kluba, klub će se kazniti novčanom kaznom od 
tisuću (1 000,00) kuna ili u ponovljenom prekršaju dvostruko većom kaznom. 
 
Lažno svjedočenje kažnjava se istom kaznom kao i prekršaj o kojem se svjedoči.  
U slučaju ponavljanja lažnog svjedočenja može se izreći najveća propisana 
kazna. 
 

Članak 68. 
 

Svaki neopravdani dolazak dužnosnika Saveza na sjednice tijela upravljanja 
saveza i ostala savezna događanja za koje je upućen službeni poziv kažnjava se: 

- Novčanom kaznom; 
- Zabranom obnašanja dužnosti od jednog (1) do šest (6) mjeseci. 

 
Za neopravdani dolazak predstavnika kluba na sjednice tijela upravljanja saveza 
kao i na ostala savezna događanja za koje je upućen službeni poziv, pored 
kazne iz prethodnog stavka, izriče se i novčana kazna klubu.  
 
Neopravdani dolazak službenih osoba na službeno natjecanje na koje su dužni 
doći po odluci Izvršnog odbora kažnjava se: 

- Novčanom kaznom; 
- Zabranom obnašanja dužnosti ili zabranom saveznih aktivnosti u trajanju 

od jednog (1) do šest (6) mjeseci. 
 

Članak 69. 
 
Pokušaj činjenja stegovnog prekršaja smatra se prekršajem te se kažnjava 
sukladno posljedicama i odredbama ovog Stegovnika. 
 

  



 

Članak 70. 
 
Za ostale prekršaje koji nisu navedeni ovim Stegovnikom, a predstavljaju povredu 
Statuta i ostalih akata Saveza ili povredu akata na koje se pozivaju temeljni akti 
Saveza, kao i za prekršaje koji prelaze okvire uobičajene društvene i športske 
djelatnosti, Sud časti će utvrditi klasifikaciju i kaznu odrediti sukladno najbližoj 
opisanoj vrsti prekršaja iz ovog Stegovnika. 
 

Članak 71. 
 
Ako je učinjeno više prekršaja od trenutka počinjenja prvog prekršaja do 
trenutka proteka žalbenog roka, utvrđuje se kazna za svaki pojedinačni prekršaj, 
a kod izricanja glavne kazne postupa se na sljedeći način: 

- ako je za neki prekršaj utvrđena novčana kazna, a za drugi ostale kazne iz 
Članka 39. ovog Stegovnika, izreći će se obije utvrđene kazne, 

- ako se za prekršaje utvrdi više pojedinačnih novčanih kazni, izriče se 
jedinstvena novčana kazna koja ne smije prijeći zbroj pojedinačnih 
novčanih kazni, niti sumu najveće propisane kazne, 

- ako se za prekršaj utvrdi više kazni zabrane nastupa, obavljanja dužnosti ili 
saveznih aktivnosti, izriče se jedinstvena kazna koja mora biti veća od 
najteže utvrđene kazne, ali ne smije prijeći njihov pojedinačni zbroj niti 
najveću propisanu kaznu te vrste. U ovom slučaju može se izreći kazna 
jedne ili više zabrana koje ne moraju biti istog trajanja. 

 
. Članak 72. 

 
Ako se za vrijeme izvršenja kazne učini novi stegovni prekršaj, izriče se kazna za 
taj prekršaj, a potom jedinstvena kazna sukladno Članku 71. ovog Stegovnika. 
 
 
V PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Članak 73. 
 
Klubovi članovi Saveza koji su izrekli stegovne kazne svojim članovima za činjenje 
stegovnih pogrešaka propisanih svojim internim propisima moraju o istom izvijestiti 
Sud časti Saveza te dostaviti svu dokumentaciju vezanu za predmet. 
 
Sud časti saveza će u tom slučaju prosuditi ima li stegovna pogreška elemente 
stegovne pogreške opisane u ovom Stegovniku te u skladu s time odlučiti o 
pokretanju stegovnog postupka. 
 
 
 

  



 

Članak 74. 
 
Za prekršaje koje učine službeni predstavnici klubova članova Saveza, 
odgovornost može preuzeti klub. U tom slučaju vodi se stegovni postupak protiv 
kluba, a osoba se oslobađa od odgovornosti. 
 
 

Članak 75. 
 
Za stegovne prekršaje koji su se desili do trenutka donošenja ovog Stegovnika, a 
nisu mogli biti pokrenuti zbog nepostojanja istog pokrenut će se stegovni 
postupci ukoliko se dostavi prijedlog za pokretanje u roku od 15 dana ili se 
podnese stegovna prijava u roku od 30 dana od dana stupanja na snagu 
Stegovnika. 
 

Članak 76. 
 
Tumačenje odredbi ovog Stegovnika daje Izvršni odbor Saveza. 
 

Članak 77. 
 
Stegovnik stupa na snagu danom donošenja. 
 
 
 
 HRVATSKI ORIJENTACIJSKI SAVEZ 

 
predsjednik 

Karlo G O B E C 
 
 
 
 

  


